2 DOS FATOS

A parte  autora  aduz,  em síntese,  que  foi  vítima  de  acidente  automobilístico  em

01/02/2020, o qual resultou em incapacidade de caráter permanente. Todavia, administrativamente, foi

concedido apenas o pagamento parcial no valor de R$ 1.687,50 (hum mil e seiscentos e oitenta e sete

reais e cinquenta centavos). Valor este incompatível com a gravidade da lesão.

Desde de já requer a juntados dos documentos, dentre eles, boletim de ocorrência,

CNH, CRLV e documentos médicos relacionados ao atendimento pós acidente, tais como: boletim de

[...]

convertida na Lei nº 11.945 (04/06/2009), aplica-se a regra da gradação de valores, considerando a

natureza dos danos permanentes, consoante tabela que foi acrescentada à Lei nº 6.194/74. 

No caso em comento, a indenização deve ser paga em proporcionalidade ao grau de

invalidez da vítima, sendo o teto o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devendo ser

observada a tabela anexada à Lei nº 6.194/74 pela Medida provisória nº 451/2008. É, também, o que

preconiza a Súmula nº 474 do Superior Tribunal de Justiça: "a indenização do seguro DPVAT, em caso de

invalidez parcial do beneficiário, será paga de forma proporcional ao grau da invalidez".

[...]

documentação anexa,  que a incapacidade  permanente  do autor  é  relativa ao platô  tibial  do joelho

direito, em razão do que se aplica o percentual de 100% (cem por cento), nos moldes da tabela anexa

da lei nº 6.194/74. Correspondente ao valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

No que  diz  respeito  à  correção  monetária,  em  se  tratando  de  ilícito  contratual,

conforme  jurisprudência  do  STJ  (REsp  1120615/PR,  Rel.  Ministro  LUIS  FELIPE  SALOMÃO,

SEGUNDA SEÇÃO, julgado em 28/10/2009, DJe 26/11/2009), a correção monetária da indenização